

Motion till riksdagen

1988/89:Sf210

av Karin Israelsson (c)

Registreringen av pensionspoäng för vård av barn

Från och med 1982 kan förälder som vårdat minderårigt barn under tre år och som därför inte intjänat någon pensionspoäng under året, få tillgodoräkna sig detta som poängår. Under det första året inkom 15 250 sådana anmälningar. Av dessa utgjorde 110 anmälningar från män.

1985 har, enligt de preliminära uppgifter som finns att tillgå, endast 3 220 anmälningar inkommit. Av dessa var 30 från män.

Riksdagen har med stöd av motioner från bland annat undertecknad skrivit mycket starkt på den informationsskyldighet som föreligger från riksförsäkringsverkets sida. Detta har dock inte visat sig tillräckligt verkningfullt, vilket visar sig i dagens situation med allt färre anmälda vårdår. Detta förhållande talar för att det istället för en anmälan bör ske en automatisk registrering från försäkringskassans sida. Detta bör naturligtvis ske med stöd av en förfrågan hos berörda föräldragrupper.

Det finns tyvärr inga uppgifter som visar på hur många föräldrar som i verkligheten vårdat barn under dessa år. Man kan dock på goda grunder förutsätta att det finns betydligt flera föräldrar som äger rättigheten att tillgodoräkna sig poängår för vård av minderårigt barn. Ca 36 % av barn i dessa åldrar vårdas i det egna hemmet och inte i annan barnomsorgsform.

När man så känner till den stora betydelse dessa poängår har, för att speciellt kvinnor skall kunna erhålla de 30 poängår som fordras för att de skall erhålla ATP-pension, är det förödande om deras möjligheter att räkna vårdår inte tas tillvara.

Bristen på information om denna möjlighet spelar naturligtvis en stor roll. Men även det att förmånen ligger så långt in i framtiden kan innebära att man som enskild inte inser betydelsen av detta.

Dessutom kan det naturligtvis även ligga en reaktion på bristande tilltro till pensionssystemet, som medför att man inte anser det värt mödan att anmäla vårdåret.

Vilka skälen än är till detta förhållande bör det vara ett samhällsintresse att denna grupp av föräldrar erhåller den lilla gest av erkänsla för sitt vårdarbete, som det innebär att kunna tillgodoräkna sig den arbetsinsatsen, i form av poängår.

Jag anser det därför vara försäkringskassans ansvar att, i de fall poängår saknas, kontrollera om poängår kan tillgodoräknas de nyblivna föräldrarna.

Hemställan

Mot. 1988/89

Sf210

Med stöd av det anförda hemställes

att riksdagen som sin mening ger regeringen tillkänna vad som i motionen anförts gällande påförande av poängår för vård av barn utan egen anmälan.

Stockholm den 10 januari 1989

Karin Israelsson (c)

